
                     REGIONE TOSCANA
            Società della Salute della Lunigiana
     De l iberaz ione  del  Cons ig l io  Regionale  n .  155  del  24  set tembre 2003

                    Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA

UCA  9

Dirigente Decretante: DOTT. SSA ROSANNA VALLELONGA
Responsabile della Struttura Proponente: DOTT. SSA ROSANNA VALLELONGA
Responsabile del Procedimento: RAFFAELLA MAZZINI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO 

N.  28  DEL  21/02/2020
     

OGGETTO: Liquidazione dei compensi didattici progetto “Potenziamento dei servizi per sostegno
alla domiciliarità” (Fondo Sociale Europeo) – Codice Progetto 168221.

.



Oggetto: Liquidazione dei compensi didattici progetto “Potenziamento dei servizi per sostegno
alla domiciliarità” (Fondo Sociale Europeo)  – Codice Progetto 168221.

IL DIRETTORE DELLA SOCIETA' DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 “Disciplina servizio sanitario regionale” e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTA la propria delibera n. 1 del 26/06/2019 recante “Insediamento e accertamento della regolare costituzione
dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”; 

VISTA la propria delibera n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente non di diritto della
Giunta Esecutiva”; 

VISTA la propria delibera n. 3 del 26/06/2019 recante “Nomina del Vice Presidente”; 

VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 2 del 25/10/2019 avente ad oggetto la nomina
del  Direttore  della  Società  della  Salute,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico  quinquennale  a
decorrere dal 31/10/2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione n.  10 del  12.12.2019 dell'Assemblea dei  soci  con la  quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'anno 2020;

PREMESSO CHE LA REGIONE TOSCANA: 

-  con delibera  di  Giunta  regionale  n.  905  del  13/9/2016 ha  approvato  gli  elementi  essenziali  per
l'adozione di un avviso pubblico attuativo dell'attività PAD B.2.1.3.A) finalizzato al potenziamento dei
servizi di continuità assistenziale ospedale-territorio e al finanziamento di buoni servizio per il sostegno
alla domiciliarità;

-  con  delibera  di  Giunta  regionale  n.  679  del  12/07/2016  ha  definito  i  compiti  dell'Agenzia  di
continuità ospedale-territorio (istituita con D.G.R. 1010/2008) e ha identificato la stessa quale struttura
attraverso cui le zone distretto assicurano i flussi in uscita dall'ospedale al territorio garantendo la presa
in carico in continuità assistenziale ospedale-territorio;

-  con delibera di Giunta regionale n. 1134 del 24 novembre 2015 ha definito le linee di indirizzo per
l’attivazione e il finanziamento degli interventi sulle attività dell’Asse B del POR FSE 2014-2020;

- con decreto Dirigenziale n. 12305 del 16/11/2016 ha approvato l’ Avviso pubblico “Potenziamento
dei servizi di continuità assistenziale – buoni servizio per sostegno alla domiciliarità” a valere sul POR
FSE 2014/2020 Asse B attività B..2.1.3.A;

PRESO ATTO della delibera n. 28 del 22/12/2016 con la quale la Giunta di questa Società della
Salute approvava il progetto di cui al punto precedente e dava mandato al Direttore di provvedere a
tutti  gli  adempimenti  necessari  e  successivi  all’approvazione  della  graduatoria  da  parte
dell’Amministrazione regionale;

DATO ATTO che la Regione Toscana ha pubblicato sul BURT n. 37- Parte terza – del 13/09/2017
l’elenco dei progetti ammessi al finanziamento di cui al Decreto dirigenziale n. 12511 del 29/08/2017
tra i quali anche il progetto presentato da questa Società della Salute “Potenziamento dei Servizi per
sostegno alla domiciliarità (PSSD) e ne impegnava le relative risorse” ; 



VISTO  il decreto della SdS n. 163 del 29/12/2017 con il quale si recepivano le risorse assegnate pari
ad € 121.212,00;

ACCERTATO che le azioni di sistema previste dal progetto prevedevano, tra le altre, la formazione del
personale dell’ACOT (Agenzia Continuità Ospedale Territorio) e dei punti informativi su: modalità di
valutazione  del  bisogno,  elaborazione  dei  Piani  individuali,  informazioni  alla  popolazione  sulle
procedure e modalità operative;

RICHIAMATI i costi orari da riconoscere ai docenti aziendali coinvolti e così riassunti:
84 ore al costo orario di 76,86 euro lordi (per attività prestata da dirigenti medici)
30 ore al costo orario di 31,50 euro lordi (per attività prestata da operatori del comparto)
nell’ipotesi di svolgimento  dell'attività didattica al di fuori dell'orario di servizio;

ATTESA  la  necessità  di   provvedere,  sulla  base  della  documentazione  prodotta  in  originale  dagli
interessati, alla liquidazione dei compensi dovuti al personale autorizzato allo svolgimento di attività di
docenza come di seguito indicato:

Lorenzini Chiara, dirigente medico, 84 ore x 76,86/h = € 6.456,24 
Ghelfi Daniela, assistente sociale coordinatore e P.O. = 15 ore x 31,50/h = € 472,50 
Polselli Mariella, infermiere coordinatore e P.O. = 15 ore x 31,50/h = € 472,50;

VERIFICATA la  regolarità  della  documentazione  pervenuta  e  l'espletamento  dei  relativi  controlli
necessari,  ivi  compreso  il  riscontro  con  la  procedura  informatica  di  rilevazione  delle  presenze  a
conferma dell’attività didattica resa al fuori dell’orario di lavoro;

RITENUTO, quindi, opportuno provvedere, attraverso gli uffici competenti dell’ASL Toscana Nord
Ovest, alla liquidazione degli importi per un totale di  € 7.401,24   per docenze rese fuori servizio da
personale dipendente, così riassunte:
Lorenzini Chiara = € 6.456,24 
Ghelfi Daniela = € 472,50
Polselli Mariella = € 472,50;

RITENUTO,  altresì,  necessario rimborsare  l’Azienda  USL  Toscana  Nord  Ovest  della  somma
complessiva di € 7.401,24 attingendo dalle risorse presenti nel bilancio SdS – Zona Lunigiana anno
2020  derivanti  dal  residuo  del  finanziamento  assegnato  dalla  Regione  Toscana  per  il  Progetto
“Potenziamento dei Servizi per sostegno alla domiciliarità (PSSD” -  Codice  Progetto 168221;

RITENUTO di conferire al presente provvedimento l’immediata esecutività;

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta da Raffaella Mazzini, collaboratore amministrativo, che,
in qualità di responsabile del procedimento, ne attesta la completezza;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  nella  forma  e  nella  sostanza  della  presente
determinazione;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa 
     
1. DI AUTORIZZARE, attraverso gli uffici competenti dell’ASL Toscana Nord Ovest, la liquidazione
ed il pagamento al sottoelencato personale dipendente dei compensi didattici prestati fuori orario di
servizio nell’ambito del progetto “Potenziamento dei servizi per sostegno alla domiciliarità” (finanziato



dal Fondo Sociale Europeo) Codice Progetto 168221:
- Lorenzini Chiara, dirigente medico, 84 ore x 76,86/h = € 6.456,24 
- Ghelfi Daniela, assistente sociale coordinatore e P.O. = 15 ore x 31,50/h = € 472,50 
- Polselli Mariella, infermiere coordinatore e P.O. = 15 ore x 31,50/h = € 472,50;

2.  DI IMPUTARE  i  costi  derivanti  dall'adozione del  presente atto,  stimati  pari  ad  Euro 7.401,24
all’autorizzazione di spesa 20/17 del bilancio della SdS quale residuo del finanziamento assegnato dalla
Regione Toscana per il progetto “Potenziamento dei servizi per sostegno alla domiciliarità” ove è stata
prevista la necessaria copertura economica, codice Progetto 168221;

3. DI INCARICARE gli uffici amministrativi della SdS Lunigiana all’emissione contestuale del relativo
ordinativo di pagamento verso l’Azienda USL Toscana Nord Ovest, a titolo di rimborso della somma
complessiva di € 7.401,24 necessaria alla liquidazione ed il pagamento dei compensi didattici prestati dal
personale come specificato nei punti precedenti;  

3. DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità della presente determina dirigenziale;

4.  DI TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento,  alla  U.O.  Contabilità  e  Progetti  Area
Massa e Carrara per gli adempimenti di competenza;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare il
controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e s.m.i.;

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio;

     
IL DIRETTORE

               DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
                    F.to Dott.ssa Rosanna Vallelonga



DECRETO N. 28 del  21/02/2020

                               CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE IN DATA ODIERNA E 

VI RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA, 28.02.2020  
 

F.to Il Funzionario Incaricato
 della pubblicazione  


	Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



